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Svar på høring over betænkning om offentlighedslove n 

Dansk Energi er ved en tilfældighed blevet opmærksom på, at Justitsministeriet har sendt be-
tænkning om offentlighedsloven i høring. Da Dansk Energis medlemmer er direkte omfattet af 
offentlighedsloven og derfor betydeligt berørt af betænkningen, skal Dansk Energi fremkomme 
med nedenstående bemærkninger. 
 
Dansk Energi har med interesse læst Offentlighedskommissionens overvejelser omkring forsy-
nings- og infrastrukturselskaber. Dansk Energi er generelt uforstående over for, at Offent-
lighedskommissonen lægger op til, at el-, gas- og varmeforsyning fortsat skal være omfattet af 
offentlighedsloven, når tilsvarende samfundsmæssigt vigtige forsyninger som vand, spildevand 
og affaldshåndtering ikke vil blive omfattet af loven.  
 
Dansk Energi har samtidig noteret sig, at Offentlighedskommissionen har lagt op til en bevarel-
se af de eksisterende bestemmelser omkring hvilke elforsyningsvirksomheder, der skal være 
omfattet af offentlighedsloven. Dansk Energi ser med beklagelse herpå, da der siden disse be-
stemmelser blev indsat i loven i 1985 er sket en betydelig modernisering og liberalisering i el-
sektoren. 
 
Ved brev af 10. januar 2005 og 8. februar 2005 skrev Dansk Energi til Offentlighedskommissio-
nen. Brevene indeholdte en beskrivelse af de ændringer, som den danske elforsyningsbranche 
har været igennem, og var udarbejdet med henblik på, at Offentlighedskommissionen havde 
mulighed for at lægge op til en modernisering af lovens bestemmelser omkring elforsyningsvirk-
somheder. 
 
Når Offentlighedskommissionen lægger op til en bevarelse af den gamle bestemmelses ordlyd 
gøres der ikke op med, at elproduktionsvirksomheder i dag er fuldt kommercielle og liberalise-
rede selskaber på linje med ethvert andet kommercielt selskab, fx benzin- og olieforhandlere. 
Disse selskaber bør af denne grund undtages fra offentlighedslovens anvendelsesområde. 
 
I den foreslåede bestemmelse i offentlighedslovens § 3, stk. 2, nr. 1, fremgår: ”elforsyningsvirk-
somheder, der producerer, transmitterer eller distribuerer elektricitet ved spænding på 500 V 
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eller derover”. Idet sætningen fortsat indeholder ”producerer”, bliver de fuldt kommercielle og 
liberaliserede elproduktionsselskaber omfattet af offentlighedsloven. Dansk Energi vil opfordre 
til, at Justitsministeriet som minimum lader ordet ”producerer” udgå af bestemmelsen og der-
med alene lader monopolvirksomhederne være omfattet af offentlighedsloven. 
 
En anbefaling – om end langt mindre vigtig – vil være, at modernisere bestemmelsen, så der i 
højere grad anvendes de samme begreber som i den danske elforsyningslov.  
 
Dansk Energi er herudover yderst bekymret over konsekvensen af det nye forslag om, at sel-
skaber, hvor mere end 75 % af ejerandelene tilhører danske offentlige myndigheder, skal være 
omfattet af offentlighedsloven. 
 
Der findes en række forsyningvirksomheder, som er ejet af kommuner eller staten, og som dri-
ver virksomhed på fuldt kommercielle vilkår på linje med private virksomheder. Monopoldelen – 
netselskabet – er omfattet af den ovenfor kommenterede bestemmelse, men herudover har 
forsyningskoncernerne en række fuldt kommercielle selskaber, som for kommunale selskabers 
vedommende drives med hjemmel i elforsyningsloven. Hvis disse virksomheder bliver omfattet 
af offentlighedsloven – uanset at virksomhederne drives på kommercielle vilkår, og at der ikke 
træffes afgørelser eller udføres lignende myndighedsopgaver – vil det være meget administra-
tivt byrdefuldt for disse virksomheder. Samtidig kan det skabe en konkurrenceforvridning, da der 
bliver uens vilkår for selskaber på samme marked. Efter Dansk Energis vurdering vil fordelen for 
samfundet ved en øget gennemsigtighed for fuldt kommercielle selskaber ikke være proportio-
nal med det ekstra arbejde, som denne øgede byrde vil pålægge alle disse virksomheder. 
Dansk Energi vil opfordre til, at bestemmelsen genovervejes, eller at det specificeres præcis 
hvilke offentligt ejede selskaber, der skal være omfattet. 
 
Dansk Energi er først sent i den forløbne uge blevet opmærksomme på høringen. Vi har derfor 
ikke haft tilstrækkelig tid til at gennemgå betænkningen og vurdere konsekvenserne for elsekto-
ren. Vi forbeholder os derfor ret til at vende tilbage med yderligere kommentarer, såfremt vi ved 
en nærmere gennemgang finder anledning hertil. Dansk Energi vil i øvrigt gerne anmode om, at 
vi sættes på høringslisten ved fremtidige høringer af offentlighedsloven. 
 
Med venlig hilsen 
Dansk Energi 
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